USHA JAPAN 第 53 回定例会議事録

開催日時：2025年 2月 15日（土）15:00～15:50

開催場所：Zoom

議 長：酒井

書 記：苗村

出席者： 酒井、神崎、河田、Purushottam、苗村（順不同、敬称略）

１．報告事項

1)一般社団法人設立に向けた手続きの進捗（酒井・神崎）

当団体は現在に至るまで NGO 団体として活動を行ってきたが、一般社団法人の設立に向

けて手続き中である（神崎）。一般社団法人設立に向け当団体のネパール支部はなくなるこ

と、現行の役職はなくなり、代表理事、理事、監事の 3名で手続きを進めていることについ

て説明がなされ、それに伴うホームページの改修の必要性について情報共有がなされた（酒

井・神崎）。

2）動画媒体作成の進捗（酒井・神崎・河田・Purushottam）

媒体作成の進捗は音声入力の段階で止まっている。1月末に完成予定がずれてしまってい

る状態である。

現状の資料には説明者の映像と音声の双方が添付されているが、データ容量が大きく読

み込みに時間がかかってしまうとの意見があった。またスライドの字と説明者の映像が重

なっていることや、スライドの内容に集中できない可能性がある等の意見もあり、音声のみ

に切り替える等、音声入力の内容や作業の方針について共有された。

3）現地活動（酒井・Purushottam）

 ネパール現地では来日を希望するネパール人が増加しており、送り出し機関へのニーズ

が高まっているが、ネパール人の失踪や帰国等の課題により、ネパールから出国できていな

い者が多く存在している。そこで当団体は今後、信頼できるネパール人人材の育成に向けた

取り組みを行っていく予定である。ネパール人技能実習生や特定技能生を仲介するエージ

ェントは当団体との連携を求めており、一般社団法人設立後の締結業者については選定を

検討している段階である。

以上

次回会議：2025年 3月 15日（土）15:00～